
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 559

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3725 del 04/04/2022

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 - LIQUIDAZIONE INDENNITÀ A FAVORE DEI FUNZIONARI 
ARSAC TITOLARI DEI CENTRI DI RESPONSABILITÀ PERIODO 01/01/2022-31/03/2022. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO  che il  Fondo  Europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca  prevede  all’articolo  78  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014, che le Amministrazioni Pubbliche possano corrispondere dei premi ai 
Titolari dei Centri di responsabilità delle misure del Programma FEAMP 2014/2020;
CONSIDERATO che con decreto D.G. n. 2247 del 04/03/2022, sono stati rinnovati senza soluzione di 
continuità, fino al 15/09/2022, gli incarichi di Titolare del Centro di responsabilità delle seguenti misure 
del Programma FEAMP 2014/2020:
• 4.62, 4.63 e 4.64, al funzionario Nicola Cirillo, dipendente ARSAC;
• 1.43, 2.47, 2.48, 2.49, 2.50, 2.51, 2.52, 2.53, 2.54, 2.55 e 2.56, al funzionario Francesco Corigliano, 

dipendente ARSAC;
e sono stati assunti i necessari impegni di spesa;
PRESO ATTO che:
• la convenzione per l’utilizzo di personale dipendente dell’A.R.S.A.C. presso i Dipartimenti della Giunta 

regionale,  repertoriata  al  n.  1366  del  07/10/2016,  come  modificato  con  appendici  rep.  205  del 
22/01/2018, rep. 2880 del 08/10/2018, rep. 5854 del 16/10/2019, rep. 7978 del 28/09/2020, rep. 9861 
del 21 settembre 2021;

• l’appendice di proroga, fino al 31/12/2022, alla Convenzione su menzionata per l’utilizzo di personale 
dipendente dell’ARSAC presso i Dipartimenti della Giunta Regionale, Rep. n. 10734 del 20 dicembre 
2021

VISTI:
• il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale e sul  Fondo 
europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del 
Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 320);

• il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;

• il  Programma  Operativo  FEAMP 2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il 
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;
VISTE:
• la D.G.R. n. 310 del 21.07.2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari”  ed istituisce, tra gli  altri,  il  Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, 
Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

• la D.G.R. 396 del 17.08.2021 che assegna il Dott. Bruno Zito al Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”, per il conferimento di un incarico temporaneo di reggenza di un Settore, ai sensi e 
nei termini di cui al paragrafo 6 delle Direttive allegate alla D.G.R. 200 del 19/05/2014;

• con decreto DG. n. 8679 del 25/08/2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore 
n. 5 al Dott. Bruno Zito;

• il D.D.G. n.9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento 
e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

• la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del Settore n.5 è stato 
assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

• il decreto D.G. n. 10705 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Pisano è stato 
assegnato il Centro di Responsabilità della Misura AT.78;

• la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i.,  recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE:
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

VISTI:
• la D.G.R. n. 14 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020;
• l’art. 78 “Assistenza tecnica su iniziativa di Stati membri” del Reg. (UE) n. 508/2014;
• le linee guida “Spese ammissibili - Misura Assistenza Tecnica” del Programma FEAMP 2014/2020 

approvate con DM 10586 del 20 maggio 2015 acquisito al protocollo dipartimentale al n. 173715 del 
30 maggio 2016,  che al  paragrafo 1,  “Acquisizione di  personale di  supporto e di  servizi  tecnico-
specialistici”, prevedono che “L’Amministrazione può avvalersi del supporto di professionalità esterne 
per l’espletamento delle attività indicate all’art. 78 del regolamento ovvero può selezionare personale 
esterno per la realizzazione di talune delle predette attività”;

• le  “Linee  guida  per  l’ammissibilità  delle  spese  del  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020” 
approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi  
intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017, che al paragrafo 5, 
“Periodo”,  prevedono  che  “Ai  sensi  dell’art.  65  del  RDC,  le  spese  sono  ammissibili  a  una 
partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra il 1° gennaio 
2014 e il 31 dicembre 2023”;

• la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è dato attuazione a 
quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delle disposizioni sui pagamenti 
delle Pubbliche Amministrazioni;

DATO ATTO che l’ARSAC deve provvedere, alla liquidazione delle mensilità per il periodo 01/01/2022-
31/03/2022, ai già menzionati Funzionari;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 3483/2022 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
RITENUTO dover liquidare in favore all’ARSAC l’importo complessivo di € 9.669,78;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI EROGARE a favore dell’ARSAC, con sede in Cosenza, Viale Trieste, 95 – 87100 Cosenza, P. IVA 
03268540782, l’importo complessivo di € 9.669,78 tramite accredito sul c/c dedicato Coordinate IBAN: 
IT89C0311116201000000052244 a titolo di trasferimento di somme, per la successiva liquidazione delle 
seguenti indennità dovute ai Titolari dei Centri di responsabilità FEAMP:

·   € 950 per il mese di gennaio 2022, € 950 per il mese di febbraio 2022 ed € 950 per il mese di 
marzo 2022, per un importo complessivo (comprensivo di oneri contributive e Irap) di € 4.834,89 a 
favore del Funzionario Nicola Cirillo;

·   € 950 per il mese di gennaio 2022, € 950 per il mese di febbraio 2022 ed € 950 per il mese di 
marzo 2022, per un importo complessivo (comprensivo di oneri contributive e Irap) di € 4.834,89 a 
favore del Funzionario Francesco Corigliano;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare a favore dell’ARSAC, con sede in Cosenza, Viale 
Trieste,  95 – 87100 Cosenza,  P.IVA 03268540782,  l’importo di  €  9.669,78 tramite accredito sul  c/c 
dedicato Coordinate IBAN: IT89C0311116201000000052244 a titolo di trasferimento di somme per la 
liquidazione delle indennità dei Funzionari Nicola Cirillo e Francesco Corigliano;
DI DARE ATTO che:
• ai sensi dall’art. 57 del D.lgs. n.118/201, la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi trova 

piena capienza nel capitolo U9160200206, impegni nn.1490/2022 e 1491/2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  
come espressamente richiesto con circolare n. 57354/2019;

DI PROVVEDERE:
• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo  2013,  n.  33  e  ai  sensi  della  Legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


